《关于支持乐清市头盔产业高质量发展的若干政策》的起草说明

现就报送审查的《关于支持乐清市头盔产业高质量发展的若干政策（送审稿）》有关情况说明如下：

一、文件制定背景

为进一步提高头盔产业智造水平，促进行业整体提升，实现产业基础高端化、产业链现代化，打造头盔产业高地、“全国头盔之都”，促进头盔产业高质量发展，打造安全、舒适、智能、时尚的头盔产业，特制定本政策。
二、文件涉法内容说明（制定依据）

该文件根据《关于推动经济高质量发展的若干政策》（乐政发〔2023〕6 号）、《乐清市进一步推动工业经济高质量 转型发展若干政策》（乐政发〔2022〕6 号）等文件制定。

三、文件制定过程

市经信局牵头，经征求市市监局、市投促中心、市金融办、城东街道、头盔协会等多部门和街道、协会意见，集成我市现有政策，并为头盔产业量身定制，旨在为头盔产业提供切实可行、可争取的政策。

四、文件主要内容

（一）加强头盔行业用地要素保障。对头盔制造业产值超5000万元以上高成长型企业，根据温州企业“数据得地”预评审“365”工作指引，将有限土地资源向“发展前景好、产值增长快、亩均效益高”的项目集聚，着力解决本土先进制造业企业用地难问题，持续推进我市经济高质量发展。

（二）加大头盔行业头部企业招引力度。对国内外头盔行业龙头企业来乐投资，且实际固定资产投资达到3亿元以上的高端头盔制造生产项目，在用地、财政扶持方面予以“一事一议”。鼓励高端头盔生产企业以租用厂房形式来乐设立研发中心，给予前3年最高100%租金补贴，享受补贴面积不超过2000㎡。

（三）鼓励支持头盔行业智能化技术改造。支持头盔企业开展智能化技术改造。对头盔企业实施的技术改造项目实际投资额在100万元以上不足500 万元、500万元以上不足1000万元、1000万元以上不足3000万元、3000万元以上，分别按照项目 实际投资额给予6%、10%、15%、18%超额累进补助。对成功通过乐清市“数字化车间”、“智能工厂”示范项目验收的，分别按照设备、软件实际投资额的20%、25%给予补助。

（四）鼓励支持头盔行业数字化改造。鼓励头盔企业实施新一代信息技术与制造业深度融合(车间物联网、5G+)项目，对项目投资额在50万以上、不足300万元的，按照投资总额的20%给予补助；300万元以上的部分，按照投资总额的25% 给予补助，单个企业最高补助额不超过500万元。

（五）鼓励支持头盔行业绿色化转型。支持头盔企业实施的绿色节能改造，改造项目节能量在30吨标煤以上，按照实际投资额不足500万元、500万元以上不足1000万元、1000万元以上不足3000万元、3000万元以上，分别按照项目实际投资额给予8%、12%、17%、20%超额累进补助,最高补助金额不超过1000万元。鼓励头盔企业清洁生产，对通过省级或乐清市级清洁生产审核验收合格的企业，分别给予5万元、2万元。

（六）加强头盔产业孵化器建设。支持头盔龙头企业建设科技孵化器，新认定（备案）为国家级、省级、温州市级科技孵化器的，分别奖励运营单位500万元、250万元、100万元。入驻温州市级及以上科技孵化器，按实际入驻企业（团队）的面积和入驻时间，给予孵化场地租金补助50%，最高不超过每平方米100元/年。对高层次人才（E 类及以上）全职带项目入驻的，给予最多3年全额场地租金补助。已享受政府有关部门场地租金补助（优惠）的，不再重复享受。

（七）加强头盔企业创新主体梯队培育。对新评定的省高成长科技型中小企业，给予一次性2万元的奖励；对新认定的省科技型中小企业给予一次性1万元的奖励。对初次认定国家高新技术企业，属于规上企业的，给予20万的奖励；属于规下企业的，先给予10万奖励，3年后复评达到规上企业的，再给予剩下的10万奖励资金，若达不到，则不给予剩余10万奖励。对重新认定的国家高新技术企业，给予5万元的奖励。

（八）加强头盔企业培优育强。构建企业梯度培育体系，支持头盔企业“小升规”，首次纳入规模以上工业统计范围且保持在库一年的企业，给予10万元财政补助；首次被认定为省专精特新中小企业的，一给予10万元财政补助；鼓励企业开展精益生产示范项目，对被评选认定为精益生产示范项目，按照精益生产项目咨询费用实际金额的25%予以补助，最高补助金额不超过30万元，补助资金予以单列。

（九）支持头盔企业推广应用创新券。在本市注册的头盔企业或创业者，在同年度使用委托服务券按实际支付金额的40%抵扣，上年度允许加计扣除研发费用达到500万以上的企业一年使用委托服务创新券额度最高为10万元；200万以上不足500万的企业一年使用委托服务创新券额度最高为7万元；不足200万的企业或创业者一年使用委托服务创新券额度最高为5万元。
（十）加强头盔品牌竞争力和标准化建设。对主导制定头盔产品国际标准、国家标准、“浙江制造”标准、行业标准，分别给予企业100万元、50万元、20万元、20万元的奖励。对新获得“浙江制造”认证证书的，给予企业20万元奖励。对新获得乐清市市长质量奖的，给予企业30万元奖励。

（十一）加强头盔自主品牌建设。加强头盔出口品牌建设。对新获得“浙江出口名牌”称号 的头盔企业，给予10万元的奖励。对新获得“温州出口名牌”称号的头盔企业，给予 5万元的奖励。鼓励头盔企业境外产品认证。对有自营出口业绩的头盔企业，当年获得产品输入国所需的各项认证，给予产品认证费和检验检测费补助，每项认证最高补助比例为 50%，补助不超过5万元，每家企业每年产品认证项目补助个数不超过3个。其中，对产品当年 获得RCEP国家各类认证的企业，相应产品认证费和检验检测费给予60%的补助，补助不超过6万元，每家企业每年产品认证项 目补助个数不超过 3 个。鼓励头盔企业境外注册商标。对当年度有自营出口业绩的头盔企业 的商标注册费给予补助，最高补助比例为50%，一家企业多种商品 在境外注册商标或者办理多国注册的，补助不超过3万元。
     （十二）支持头盔企业开拓市场。对参加我市重点支持的境外展会的头盔企业，给予展位费70%的补助，每个展位不超过2万元，每家企业每年最多补助3个展会，每个展会最多补助 4 个标准展位(9 平方米/个，下同)。对参加非我市重点支持的其他境外展会的头盔企业，给予展位费50%的补助，每个展位不超过1.5万元。其中，对参加“一 带一路”沿线国家和 RCEP 国家的非重点支持展会的头盔企业，给予展位费60%的补助，每个展位不超过1.8万元，每家企业每年最多 补助3个展会，每个展会最多补助3个标准展位。
    （十三）加大境内展会补贴力度。对经市商务局备案在本市举办的头盔行业展会，标准展位在100个（或展位总面积1000平方米）、200个（或展位总面积2000平方米）以上的，分别给予承办单位3万元、 5万元的奖励。参加上级商务部门认定的展会目录内境内商务类展会的，给予参展头盔企业摊位费50%的补助，最高补助1万元。

（十四）加大行业人才引育支持力度。对毕业5年内，就职头盔企业的硕士、本科生、专科生，分别给予4万元、2万元、1万元就业补贴。对头盔行业无住房的人才，按照人才类别，按照每年5万元、3万元、1万元的标准发放，累计不超过5年。头盔企业与国内外高校、科研院所开展项目合作，按项目科研经费投入额的20%给予企业补助，每家企业每年不超过30万元。项目合作团队中的博士、硕士研究生来乐开展技术指导的，分别给予每人500元/天、300元/天的生活补贴，每人每年不超过2万元。

（十五）加大金融信贷支持力度。深入实施“融资畅通工程”，加大金融对普惠小微发展支持力度。 鼓励金融机构对有发展前景、技术先进、优势明显的头盔龙头企业给予重点支持，对规上企业推行“无还本续贷”“首贷户拓展”“无抵押贷款”等创新举措，支持政策性担保机构创新扩大对头盔产业小微企业的融资担保增信服务，增强企业融资可得性。

五、文件施行日期及有效期说明

该文件因为发布后不立即施行将有碍法律、法规、规章和上级行政规范性文件执行，自发布之日起施行。